
 

 

 

 

 

 

 

山西蒲县抽水蓄能电站 

环境影响报告书  
（送审稿） 

 

 

 

 

建设单位：华 电 山 西 能 源 有 限 公 司 

编制单位：中国电建集团北京勘测设计研究院有限公司 

二〇二三年六月 



 

 

 

 

 

 

 

山西蒲县抽水蓄能电站 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：华 电 山 西 能 源 有 限 公 司 

编制单位：中国电建集团北京勘测设计研究院有限公司 

2023 年 6 月 



山西蒲县抽水蓄能电站环境影响报告书                                               目录 
[...]
设置分类收集设施，专人定期清运，委托

当地环卫部门及时运至蒲县生活垃圾填

埋场统一处置。 

建设单位 



山西蒲县抽水蓄能电站环境影响报告书                 7 环境保护措施及其可行性论证 

289 

时期 环境保护措施类型 主要环境保护措施 责任主体 

一般固体废物 
按规定运至指定场地，做到先挡后弃，设

置截排水沟等。 
建设单位 

危险废物 设置暂存间，委托有资质单位处置。 建设单位 

土壤环境 防止污染和水土流失 
加强废水处理和固废的管理措施；表土

堆存保护措施等。 
建设单位 

文物保护 

祖师庙（未定级） 现状信息留存，加强施工期振动防护。 建设单位 

白衣菩萨洞（县级） 工程已避让，加强噪声、振动、扬尘防护。 建设单位 

文革大桥 工程已避让。 建设单位 

移民安置 不涉及搬迁 加强复建工程环境保护措施。 建设单位 

运行期 

水环境保

护 

生活污水 
一体化处理设施处理后用于周边绿化、

洒水等，综合利用不外排。 
建设单位 

水源保护措施 

商地方政府进一步研究水资源配置优化

方案、区域水源联合调度方案；编制东川

河坝址上游水污染防治规划；安装中部

引黄水进水口水量、水质在线监测和下

水库供水水量、水质在线监测设施；制定

下库饮用水水源保护措施和风险应急预

案等。 

建设单位 

地方政府 

固体废物 

生活垃圾 

设置分类垃圾桶，专人负责定期清运，委

托当地环卫部门运至蒲县垃圾填埋场统

一处置。 

建设单位 

危险废物 
设置危废暂存间，委托有资质单位定期

回收处置。 
建设单位 

7.2 地表水环境保护措施 

工程用水水源情况：工程区地表水东川河水质执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准，由于工程位于龙子祠泉域范围内，为岩溶发育地区，

东川河水质受天然化学背景值和上游煤矿等生产企业影响，硫酸盐和可溶物含量

偏高，不能满足生活饮用水要求和混凝土拌和用水要求，因此，本工程施工初期，

生活用水需从周边村镇及蒲县自来水公司购买，由水车拉水至施工生活区，工程

生产用水取自东川河，其中混凝土拌和用水须事先对河水中的硫酸盐和可溶物处

理达标后方可使用，其它生产用水可直接使用东川河河水。待中部引黄蒲县小水

网输水工程通水后，工程施工区生活用水和生产用水均使用中部引黄水。工程下

水库初期蓄水和运行期补水水源均为中部引黄水。 

工程废水排放情况：本工程位于龙子祠泉域保护范围（非泉域重点保护区）

内，同时也是临汾市龙祠饮用水水源地的准保护区（龙子祠泉域除一、二级保护



山西蒲县抽水蓄能电站环境影响报告书                 7 环境保护措施及其可行性论证 

290 

区以外的范围均为准保护区），为切实保护泉域水资源，本工程施工期生产废水、

生活污水及运行期生活污水均经处理后全部回用或综合利用，不外排。 

7.2.1 施工期废水处理措施 

7.2.1.1 废污水处理总体方案 

根据工程分析确定的施工期废污水主要污染物特征，对不同的废污水采取因

地制宜、分别治理的方式，在各废污水排放口分别设置水处理系统，废污水处理

系统设置情况见表 7.2-1。 

表 7.2-1             施工期废污水处理系统设置情况 

项目 废污水来源 废污水处理系统位置 去向 

生

产

废

水 

砂石料加工

系统废水 
下水库砂石料加工系统 系统占地区内 

回用于砂石加工系

统自身 

混凝土生产

系统废水 

上水库混凝土生产系统 
系统占地区内 

回用于混凝土生产

系统自身 下水库混凝土生产系统 

机械修配系

统废水 

下水库施工区机械修配系统 系统占地区内 

回用于修配系统自

身 
上水库施工区机械修配系统 系统占地区内 

机电设备安装标机械修配系统 系统占地区内 

地下系统排水 地下系统施工 

交通洞口、通风洞

口、引水上支洞附近

工程建设征地区内 

作为施工用水回用 

生活污水 

下水库区施工营地 生活区占地区内 

作为道路降尘、绿

化等用水 
上水库施工营地 生活区占地区内 

业主营地 业主营地占地区内 

本工程砂石料加工系统废水、混凝土生产系统废水、机械修配系统废水经深

度处理，水质可达到施工用水标准，可以完全回用于系统本身，不外排。地下系

统生产废水处理达标后经管道抽到厂道系统施工区，作为厂道系统施工用水（土

石方开挖、混凝土养护、固结灌浆、帷幕灌浆等）。生活污水经处理达标后用于

降尘、绿化等。 

7.2.1.2 砂石料加工系统废水处理 

（1）设计进水水量、水质 

根据工程分析，本工程砂石料加工系统高峰废水产生量为 360t/h。根据砂石

料加工系统工艺分析，砂石料加工过程中除悬浮物（SS）外基本不产生其它污染



山西蒲县抽水蓄能电站环境影响报告书                 7 环境保护措施及其可行性论证 

291 

物，因此只考虑悬浮物（SS）一项指标，设计废水悬浮物（SS）浓度为 20000mg/L。 

（2）处理目标 

砂石料冲洗废水水质简单，悬浮物（SS）经处理达标后拟回用于系统自身。

根据《水电工程施工组织设计规范》（NB/T 10497-2021）有关规定：“砂石加工、

混凝土生产等产生的废水应进行适当处理后回收利用或达标排放，回收利用水的

悬浮物含量不应大于 100mg/L，处理后排放水体应符合国家现行标准的规定”，

因此，废水处理目标确定为 SS≤100mg/L。 

（3）处理工艺 

①方案原理 

根据本工程砂石加工系统废水特点及处理目标，结合国内同类工程砂石加工

废水处理经验，采用 DH 高效（旋流）污水净化法对废水进行处理。该方法的核

心部分是高效污水净化器，其利用直流混凝、微絮凝造粒、离心分离、动态把关

过滤和压缩沉淀的原理，将污水净化中的混凝反应、离心分离、重力沉降、动态

过滤、污泥浓缩等处理技术有机组合集成，在同一罐体内短时间（20~30min）完

成污水的多级净化。 

废水中较大的颗粒（大于 20μm）在离心力作用下被甩向罐壁，并随下旋流，

在自身重力作用下滑到锥形泥斗区浓缩，质量小的微粒在药剂作用下形成较大絮

体（矾花）同时被甩向罐壁，并随下旋流及自身力作用下滑至污泥浓缩区。废水

在沿罐壁作下旋流作用到一定程度后，经净化的水即向中心靠拢，形成向上的旋

流不断上升进入过滤区。污水经重力分离和离心分离净化后，水质基本达到技术

指标要求。部分少量质量小的颗粒漂浮物随着净化水上升进入过滤区，过滤区内

借助旋流及上升流，在微小粒径的悬浮滤料间产生挠动，从而实现动态过滤。这

一区域，粒径在 5μm 以上的颗粒基本被截留，实现污水的二级把关净化，即颗

粒杂质被滤料表面吸附，当吸附的颗粒物不断截留，堆积达一定程度后随着滤料

颗粒的相互摩擦作用而脱落，在离心力作用下又下滑到污泥区。通过重力和离心

作用的污泥进入锥形泥斗区，泥斗区中上部污泥在聚合力作用下，颗粒群体结合

成一整体，各自保持相对不变的位置共同下沉。在泥斗区中下部，污泥浓度相对

较高，颗粒间距离很小，颗粒互相接触，互相支撑，在罐体内水及上层颗粒重力

作用下，下层颗粒间隙中的液体被挤出界面，固体颗粒被浓缩压密，最后从锥体

底部排泥管连续或间断排出。 

此方法已在水电、煤炭行业的高浓度悬浮物废水治理中广泛应用，可以处理



山西蒲县抽水蓄能电站环境影响报告书                 7 环境保护措施及其可行性论证 

292 

悬浮物含量高达 30000~60000mg/L 的污水，处理效果较好，悬浮物去除效率达

99.9%以上。根据金沙江向家坝水电站实测数据，进水悬浮物浓度 55000mg/L，

经处理后出水悬浮物浓度在 50 mg/L 以下。 

②工艺流程 

砂石骨料冲洗废水进入调节池，经泵抽至净化器，同时利用负压原理将药剂

与废水一并吸入管道中，初步混合后进入 DH 高效（旋流）污水净化器，在净化

器内经混凝反应、离心分离、重力分离、动态过滤及污泥浓缩等过程，从净化器

顶端将净化后的清水排出送入清水池，利用潜水泵将清水进行提升全部回用于砂

石料冲洗，实现废水的循环利用，不向外排放。浓缩后的污泥从底部定时或连续

排出流至污泥池。利用污泥泵将污泥抽至压滤机进行污泥的脱水干化，最后将干

化的泥渣运至工程填筑区。设备运行一段时间后，需开启反冲洗泵进行反冲洗。

在废水处理系统出现故障时或废水短时间内超过系统处理能力时，可将废水暂时

排放至事故池，在废水处理系统恢复正常运行前，应暂停砂石料系统的运行。其

工艺流程如图 7.2-1。主要工艺参数及设备见表 7.2-2。 

 
图 7.2-1    DH 高效（旋流）污水净化法处理工艺流程图 

 

表 7.2-2        砂石料加工系统废水处理主要工艺参数及设备表 

项目 名称 单位 参数值 

工艺参数 

设计规模 m3/h 360 

调节池 

停留时间 h 0.5 

有效容积 m3 193 

尺寸（内部） m×m×m 10.0×8.0×4.6 

数量 个 2 



山西蒲县抽水蓄能电站环境影响报告书                 7 环境保护措施及其可行性论证 

293 

项目 名称 单位 参数值 

事故池 

停留时间 h 0.5 

有效容积 m3 368 

尺寸（内部） m×m×m 10.0×8.0×4.6 

数量 个 1 

泥浆池 

停留时间 h 4 

有效容积 m3 158 

尺寸（内部） m×m×m 7.0×5.0×4.5 

数量 个 1 

清水池 

有效容积 m3 376 

尺寸（内部） m×m×m 10.0×8.0×4.7 

数量 个 1 

主要设备 

高效污水净化器 台 DH-SSQ-200 型 2 台 

混凝器 台 DH-HNQ-20 型 2 台 

一体化加药装置 套 4 套 

提升泵（渣浆泵） 台 4 台，2 用 2 备 

污泥泵（渣浆泵） 台 4 台，2 用 2 备 

搅拌电机 台 4 台 

电磁流量计 台 4 台 

加药泵 台 6 台，4 用 2 备 

反冲洗泵 台 3 台，2 用 1 备 

清水泵 台 3 台，2 用 1 备 

搅拌器 台 4 台 

管道、阀门、控制柜、电缆 台·套 1 套 

压滤机 套 2 套 

 

（4）污泥处理与去向 

通过类比国内其他电站砂石系统处理工艺，经计算，本项目砂石料加工系统

脱水污泥高峰产生量为 35.1t/h，总污泥产生量为 16.77 万 t。经过滤机脱水后的

污泥运至周边道路填筑。 

（5）主要土建工程量 



山西蒲县抽水蓄能电站环境影响报告书                 7 环境保护措施及其可行性论证 

294 

土建工程量见表 7.2-3。 

表 7.2-3           砂石料加工系统废水处理土建工程量表 

项目 
土方开挖

（m3） 

石方开挖

（m3） 

土石方回填

（m3） 

C15 混凝

土（m3） 

C25 混凝

土（m3） 

钢筋

（t） 
面积（m2） 

数量 1935.22 967.61 1578.03 70 500 60 48000 

（6）建设与管理 

砂石料加工废水处理系统布置在砂石料加工系统最南侧，将通过招投标方式

委托承包建设与管理。该废水处理系统管理的主要内容包括：废水处理系统中水

泵等相关设备的检修，及时清理调节池内沉淀物以及泥浆池中的泥渣，泥渣经脱

水处理后应及时外运至蒲县垃圾填埋场填埋或用于周边道路填筑。 

7.2.1.3 混凝土生产系统废水处理 

（1）设计进水水量、水质 

本工程共设置 4 套混凝土生产系统，包括 2 套沥青混凝土生产系统和 2 套水

泥混凝土生产系统。其中沥青混凝土生产系统不产生废水，因此，混凝土生产系

统废水主要为上水库混凝土生产系统和下水库混凝土生产系统产生。 

根据工程分析结果，混凝土生产系统高峰期废水产生量约为 20m3/h，上水

库、下水库混凝土生产系统冲洗废水总量分别为 4m3/h（用水量为 5m3/h）、16m3/h

（用水量为 20m3/h）。废水主要来自混凝土拌和罐、混凝土罐车和自卸汽车的清

洗，废水量较少。废水中主要含悬浮物（SS），浓度在 5000mg/L 左右，pH 值在

11 左右。 

（2）处理目标 

混凝土拌和系统冲洗废水属间歇性排放，且水量少，可用于废水沉降处理的

时间较长，处理后的出水全部回用于混凝土拌和系统自身。根据《水电工程施工

组织设计规范》（NB/T 10491-2021）要求，混凝土拌和系统回收利用水的悬浮物

含量不应超过 100mg/L，即水质处理目标确定为 SS≤100mg/L。 

（3）处理工艺 

根据混凝土冲洗废水水量小、间断短时排放的特点，拟采用间歇式自然沉淀

法进行处理。池型采用矩形，土建施工和机械设备养护相对简单，造价低。 

拌和楼的冲洗废水经地下管线收集后每台班末排入沉淀池，停留时间取 8h，

即每台班末的冲洗废水在沉淀池内沉淀至下一台班末，必要时投加絮凝剂。沉淀

池上清液回用于混凝土拌和，不向外排放。其工艺流程图见图 7.2-2。 



山西蒲县抽水蓄能电站环境影响报告书                 7 环境保护措施及其可行性论证 

295 

拌合楼 自然沉淀池
上清液

回用

沉渣

运至渣场

废水

絮凝剂

 
 

图 7.2-2      间歇式自然沉淀池法工艺流程图 

 

（4）污泥处理及去向 

通过类比清原等国内其他抽水蓄能电站混凝土生产系统的处理工艺，经计算，

混凝土生产系统脱水污泥高峰产生量为 0.22t/d，总污泥产生量为 0.02 万 t。 

（5）主要参数及土建工程量 

混凝土生产系统废水处理主要工艺参数和土建量见表 7.2-4 和表 7.2-5。 

表 7.2-4             混凝土生产系统废水处理主要工艺参数表 

名称 单位 上水库 下水库 

设计规模 m3/班 3.6 2.3 